



z WILNA. W PIĄTEK DNIA 14. SIERPNIA

JJmśc Panowie: Wda Trocki i Strażnik Wielki Litewski Poćiejo- wie, Czapscy Podskarbiowie Ziemi Pruskiej, Chodkiewicz Starosta Wieloński, Zaleski Szambelan J. K. M. odjechali z Wilna.

Dnia jutrzejszego o Niezspornym czasie w Kościele Święto-Każimir- skim *Societatis JESU* zacznie się Missya przez publiczną z Kościoła Święto Jańskiego Processya.

z Druu 26. Lipca.

Na Missyi od OO. Dominikanów przy licznych barzo z Inflant, z Kurlandyi, i z Litwy różney kondycyi ludzi zgromadzeniu odpra- wioney, znalazł się człowiek zwa-

ny Grzegorowicz, lat sto i trzy ma- jacy, który się dał bierzmować, i tamże aż o kilka mil zjechał.

z Grodna 31. Lipca.

Na Sali publiczney Prześwie- tney Młodzi Studenckiej odprawiła się Tragedya z Komedya i Baletem przypisana Jmści P. Ignacemu Ihnato- wiczowi Chorążemu Huffarskiemu Bu- ławy Polney W.X.L. Ten akt przy- tomnością swoją przyzdobili Jmśc Xże Jabłonowski Stta Wiszniewski, JJmcpP. Wal Chorąży, Zyberk Cham- belan J. K.M. Chreptowicz i Józefo- wicz Kanonicy Inflantscy, Kortak Sędzia Grodzki Nowogrodzki, Poli- talski,

(1)

talcki Cześnik Wołkowycki Oboźny
Grodziński, Siwicki Stta Oleśnicki,
Sperski Woyski Czernichowski, Za-
wiśtowski Kracyzy, Suchodolec
Skarbnik Słonimscy, Huszcza Poru-
cznik, Kommendant Rossyiicki z Offi-
cyerami, i wielu innych dystyn-
gowanych Dam, Towarzystwa,
i różnych Gości.

z *Berlina* 28. *Lipca*.

Ponieważ woysko *Moskienskie*
marz swóy ku *Wrocławiu* obróciło,
Generał de *Ziethen* d. 9. tego Mie-
siąca ruszywszy się z *Storchnest*, á
prętkością nieprzyjaciół uprzedzi-
wiży, z korpusem swoim stanął w
Hundsfeld przed *Wrocławiem*. Woy-
sko *Rossyiickie* jeszcze d. 16. w *Zdunach*
w Polfcze przy granicach *Sląskich*
znajdowało się.

z *Hannoveru* 21. *Lipca*.

Szczęśliwy przypadek d. 16. te-
go Miesiąca ten miał skutek, iż nie-
przyjaciół ze wszelką prędkością
Hoxter i tam odebrany nam maga-
zen od 10000. racyi opuścił. Gene-
rał de *Luckner* idzie teraz ku *Pader-
born*, á Major de *Freytag* na skrytą
wyprawę wysłany jest. W obozie
Xcia *Ferdynanda* d. 17. za otrzymane
zwycięstwo *Te Deum laudamus*
spiewano, cośmy i tu uczynili.
Dnia 19. generalna kwatera *Allian-*

tów jeszcze była o milę z tamtey
strony *Ham* w *Hobenover*, gdzie się
też jeszcze przed 12. dniami znaj-
dowała. Dnia 18. *Francużi* o nowym
ataku zamyślali, lecz gdy woysko
nasze na rozkazy Xcia *Ferdynanda*
wyszło, izybko nazad się cofneli.
Mowią, iż to zwycięstwo większe,
niż przy *Munden* było. Woyska
Alliantów pod Generałem de *Luc-
kner* i Majorem de *Freytak*, z tey
strony za *Francuzami* ida. Xze *Fer-
dynand* pozawczoray wprawdzie
generalną kwaterę miał w *Hobe-
nover*, i korpusy pod Generałem de
Sporcken i *Wangenheim* przy *Herz-
feld* i *Lipstadt* stały, ztym wszyst-
kim wkrótce co nowego o obrótach
dalszych usłyszeć spodziewamy się.

z *Lipstadt* 22. *Lipca*.

Od d. 18. tego Miesiąca, które-
go woysko Xcia de *Brogie*, znowu
się od woyska Xcia de *Soubise*, roz-
łączyło, i między *Ermitte* i *Pader-
born* rozłożyło się. Nic znacznego
w tych okolicach nie zdarzyło się,
tylko że się obóz *Francuski* przy
Ermitte z obu stron znacznie
pomnożył. Pięrsze strażę, lubo na
polach naszych blisko siebie stoja,
spokojnie się jednak zachowują.
Wiemy także, iż woysko Xcia de
Soubise w obozie swoim przy *Soest*
stoi,

stoi, i wielkie wojsko *Alliantów* w swoim jeszcze położeniu przy *Dinckner* zostaje. Dnia 18. *Francuzi* niektóre obróty czynili, dla czego z strony *Alliantów* nowego się ataku spodziewano, nie jednak nie nastąpiło. Tym czajem Generał de *Sporcken* obóz swój z prawej strony *Lippe* założył: a większe siły *Francuskich* przewyższenie, którzy d.18. po opanowaniu *Neubaus* z okolic *Ermitte* w 20000. tam przyciągnęli, Generała de *Luckner* nakłoniło, dawniejsze przy *Ritberg* i w *Stuckenbroick* położenie objąć. Dokładniejsza relacya o jego wyprawie do *Neubaus* to w sobie zawiera: Po odebraney wiadomości, iż Xże *Ferdynand* znaczne pożytki nad wojskiem *Francuskim* odniósł d. 16. zaraż d. 17. zrana Generał Major ruszywszy się, doświadczyć żądał, jeśliby nieprzyjaciela z *Neubaus* i *Paderborn* także rugować można było. O godzinie 10. zrana przy pierwszych strażach nasi stanęli, które się zaraz do *Neubaus* cofnęły, dokąd tudzież pierwszy batalion *Granadierów Hannoverskich* nadszedł, mimo wielkiego odporu nieprzyjaciół, którzy z obu stron wrót ognia dawali, aż do samej bramy *Neubaus* przedarł się, i gdy wkrótce od dru-

giego jeszcze batalionu *Granadierów Hannoverskich* wsparty został, a trzeci batalion nastąpił, te wszystkie bataliony zewsząd na garnizon, który z 1000. ludzi złożony był, z taką żwawością uderzyły, iż wnet Miasto opuścić, a z utratą od 148. żołnierzy 1. Oficyera, który się nam w niewolę dostał, i wielu innych prostych i Oficyerów zabitych, cofnąć się musiał. Skoro zaś 2. bataliony w *Miesście*, a trzeci przed Miastem rozłożył się, Graf de *Chabot* z 10. batalionami *Infanteryi*, i z 22. szwadronami *Kawaleryi* z *Paderborny* przyciągnął. Myśmy z armat naszych od 3. funtów, skoróśmy tylko nieprzyjaciela sięgać mogli, na niego ognia dali, lecz on z armat swoich od 12. i 16. funtów tak żwawie na udręczone Miasto *Neubaus* i Książęcy Zamek uderzył, iż wielką Miasto, bez naszej jednak, szkodę odniosło. Po wytrwaniu dnia z armat ognia aż do godziny 7. wieczorney, wszystko uciężło: nieprzyjaciel z całą mocą swoją na czele przed *Neubaus* stanął, a my w *Miesście*. Dnia 18. wszystko się spokojnie zachowało. Dnia 19. barzo rano nowy przy *Weber* pokazał się obóz, który z *Ermitte* na pomoc przybywszy we dwóch kolumnach

ku naszym ciągnął, tego właśnie czasu, którego się Graf de *Cbabot* przygotował na bramę ku *Paderborn* nacierać. Gdy zaś Generał de *Luckner* o wszystkich zamysłach nieprzyjacielskich uwiadomionym został, bez utraty żadnego człowieka to Miasto opuścił, i przez *Senne* uchodził do *Rittberg*.

Z Troppau 6. Lipca.

Ponieważ postanowione na zmocnienie Generała *Laudhona* posiłki *Moskiemskie* już przybyły, więc wojsko na pogotowiu do ruszenia się stoi. Główne wojsko *Rosyjskie*, które ze 75000. ludzi złożone jest, nad *Odrą* stanęło; twierdzić jeszcze nie możemy; Którędy czy przy *Beuthen*, czy przy *Carolath* tę rzekę przejdzie. Zeby temu wojsku na żywnościach nie schodziło, takie w *Morawii* i *Śląsku* uczyniono przygotowania, iż dzieła wojenne w żaden sposób zatrzymane nie będą. Procz tego wszystkie magazyny *Moskiemskie* aż nad to są dobrze opatrzone.

Z Augszpurga 9. Lipca.

Rzeczy co raz żywiej u nas ukazywać się poczynają, lubo żadnego do prawdy podobieństwa niemaż, żeby się kongres tego miesiąca miał zacząć. W pow.

szczęności zdaje się, iż najprzedniejsze Artykuły przyszłego pokoju miecz ustanowi.

Z Londynu 14. Lipca. W *Spirhead* 15. okrętów gotowych do wyjścia pod żagle pod kommandą Admirala *Halbourne* znajduje się. Tym czasem i *Lord Howe* jest w *Portsmouth*, o którym jednostajnie głoszą, iż drugą wyprawę pod swą kommandą mieć będzie. Niektóre okręty krążą przed *Hawre de grace*. Naprzeciwko *Dunkierce* zgromadza się flota, po więkzey części z fregat złożona. Pilne jak mówią, ma oko na przygotowania w *Dunkierchen*. Podobno teyże floty cale inszy jest koniec: batalii tylko między *Alliantami* i *Francuzami* w *Westfalii* oczekiwamy. Górale których temi dniami z *Portsmouth* do *Jerssee* przewieziono, tam się nie zoltana, lecz przy inney okoliczności pożyteczniejsi będą. Już też, i okręty kupieckie ztąd do *Belle Isle* płynąć poczynają, które jednak żywnościami tylko naładowane bywają. Obywatele chętnie one z kupują, a my oto się staramy, aby wojsku pod kommandą Generała *Hogdson* na tym wyspie na niczym niechodziło. Flota pod kommandą *Keppela* zostająca tak jest rozłożona, iż wszystkie prawie brzegi zachodnie *Francuskie* w oblężeniu trzyma.